

DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 134.

Niedziela, 6 (18) Czerwca.

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz dni następujących po Świątach uroczystych i niedzielach. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach. — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne k. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkim co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnoszenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnoszenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Pocztywch w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się Rs. 1.

SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Magistrat m. Warszawy. — Rektor szkoły głów.
DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa: Przegląd polityczny. — Okrucieństwa szlachty. — Postępowanie włościan. — Katolicy niemiecy w Poznaniu. — Handel Krakowa i Galicji. — Czas o kwestji węgierskiej. — Zniesienie sądów wojennych w Węgrzech. — Izba pruska. — Kwestja rzymsko-włoska; kard. Wiseman. — Proces Davisa. — Adres szlachty kaukaskiej. — Stan rzeczy w Czuguczaku. — Cerkiew w Mińsku. — Szkoła żyd. w Wilnie. — Odra. — Zakład leczniczy w Moskwie. — Bazar. — Wiejskie straże ogniowe. — Trzęsienie ziemi. — Jeszewski. — Rozkaz do wojsk warsz. okręgu. — Muzeum. — Obligacje pożyczki premjowej. — Rozkaz do zarz. admin. — Targi warszawskie. — Wyścigi konne. — Zabawa lot.-fant. — Jarmark welniany. — Prasa polska zagranicą. — Ameryka. — Anglja. — Austrja. — Azja. — Francja. — Hiszpanja. — Prusy. — Korespondencje z Zurychu i Neapolu. — Kronika. — Fejleton (Teatra warszawskie).

DZIAŁ URZĘDOWY

Warszawa, d. 5 (17) Czerwca.

Magistrat miasta Warszawy. — Stosownie do Rekrryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 14 (26) Maja r. b. Nr. 23186/6105, Kasa Dochodów Skarbowych miasta Warszawy upoważnioną została do wydania na rok szynkarski 1865/6 patentów, czyli konsensów na zarobki propinacyjne, jako to: na dystylarnie wódek, składy wódek i szynki piwa i wódek, sprzedaż wódek przy cukierniach, oraz szynki samego piwa tak dla chrześcian jako i starozakonnych utrzymujących takowe zarobki, — a to za opłatą i w terminie ustawą propinacyjną z roku 1848 oznaczonemi, który to termin z końcem Lipca r. b. upływa; z mocy zaś drugiego Rekrryptu tejże Komisji Rządowej z d. 21 Maja (2 Czerwca) r. b. N. 25727/6727, przy którym przesłane było postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa z d. 4 (16) Maja r. b., przedłużające Starozakonnym trudniącym się powyższemi zarobkami propinacyjnemi, wolność trudnienia się temi zarobkami na rok szynkarski 1865/6 za dotychczasową opłatą, pomieniona Kasa upoważnioną została do wydania konsensów Skarbowych, wyłącznie dla

Starozakonnych służących, do których wykupna termin ostateczny z końcem miesiąca bieżącego Czerwca upływa. Magistrat zatem uprzedza interesowanych, że przedewszystkiem obowiązani są zaopatrzyć się w odpowiednie świadectwa kwalifikacyjne od Komisarzy Administracyjnych zyskać się mające; a następnie z takowem świadectwem, przy którym Chrześcianie jeden patent, Starozakonni zaś patent i konsens Skarbowy z roku poprzedzającego dołączyć winni, zgłosić się do Magistratu po upoważnienie dla Kasy na wydanie nowych patentów i konsensów, nakoniec w Kasie Dochodów Skarbowych za uiszczeniem opłat ustawą propinacyjną z roku 1848 i postanowieniem Rady Administracyjnej Królestwa z d. 25 Maja (6 Czerwca) 1848 r. oznaczonych, oraz dodatkowej opłaty Postanowieniem tejże Rady z d. 31 Grudnia 1863 (12 Stycznia 1864 r.) w stosunku 9% na zwiększenie funduszu edukacyjnego przeznaczonej, patenta i konsensa otrzymają. W końcu Magistrat ostrzega, że nie wykupienie w terminach oznaczonych konsensów i patentów, spowoduje zamknięcie procederu i utratę prawa prowadzenia zarobku propinacyjnego w Warszawie. — P. o. Prezydenta, Jeneralnego Sztabu Jenerał-Major *Witkowski.* — Naczelnik Kancelarji *Luczeński.*

Rektor Szkoły Głównej, zawiadamia, że z rozporządzenia Władzy Wyższej rok akademicki 1864/5 ukończył się z dniem 3 (15) Lipca r. b., rok następny 1865/6 rozpocznie się dnia 3 (15) Września t. r. Zapis trwać będzie od 1 do 15 Września r. b.; w tym zatem terminie tak nowowstępujący jako i aktualni studenci z dowodami zgłosić się powinni. Prośby po upływie tego terminu podane, pozostaną bez skutku.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 5 (17) Czerwca.

Ciało prawodawcze francuzkie po mowie p. Pelletan przeciwko funduszom sekretnym i mowie p. Juljusza Simon przeciwko konkurencji jaką czyni praca zaprowadzona w więzieniach pracy prywatnej, uchwaliło ostatnie rozdziały budżetu spraw wewnętrznych. Następnie izba przystąpiła do rozbioru kredytów tyczących się

ministerstwa skarbu i przyjęła dwa pierwsze działy. Jeżeli mamy dać wiarę dziennikowi *Temps*, to ciało prawodawczemu wkrótce wypadnie wyrzec co do poprawki podpisanej przez 13 członków opozycji, a której osnowa jest następująca: „Staraniem ministerstwa skarbu ułożony zostanie rachunek roczny, obejmujący wszystkie wydatki i koszta spowodowane przez wojnę meksykańską. Rachunek ten będzie rozdany przed zebraniem się przyszłych posiedzeń.” Projektowana poprawka jest tego rodzaju, iż znowu wywoła rozprawy w rodzaju tych, jakie już miały miejsce przy roztrząsaniu ustępu adresu, tyczącego się Meksyku. Lecz, powiada *Ind. Bel.*, kiedy się czyni tak wielkie wydatki na cudzą korzyść, słuszną jest rzeczą, że się chce przynajmniej sprawdzić podany rachunek. — Jak na teraz, *Monitor* z 15-go, podług paryzkiej depeszy telegraficznej, zaprzecza wiadomości, jakoby do Meksyku miały być wysłane posiłki. „Wysłane tam zostanie,” powiada dziennik urzędowy, „tylko tyle żołnierzy, ile ich potrzeba dla zapełnienia braku jaki pozostawia ci, których służba upływa z d. 31-m grudnia, tak aby zachować bez żadnego powiększenia obciążenia siłę.”

Dzienniki algijskie donosiły, że podczas odwiedzin cesarza w Oranie odzywano się z okrzykami „precz z jenerałem dowodzącym prowincją.” Jeden z kupców tego miasta, aresztowany z powodu wydania tego okrzyku w obec samego cesarza, miał sposobność przedstawić mu powody zarzutów ludności przeciwko naczelnikowi władzy wojskowej; pogłoskom tym, powtórzonym przez liczne dzienniki francuzkie, zaprzecza dzisiaj *Monitor*.

Podług jednej z korespondencji paryzkich, jakkolwiek stosunki cesarza francuzów z księ-

FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

Teatra Warszawskie.

Od wtorku do soboty, w czterech z kolei przedstawieniach teatralnych, zawarły się wszystkie prawie rodzaje widowisk scenicznych. Dano albowiem, we wtorek operę, we środę komedję serjo i farsę płochą, we czwartek przedstawiono powtórnie *Esmeraldę*, a w piątek wreszcie podano publiczności mieszaną złożoną z rozmaitego pokroju sztuczek, które jednakże ściągnęły licznych do teatru widzów.

Prawda, że obecna, przed S-to Jańska epoka, dogodną jest dla wszelkiego rodzaju widowisk i zabaw publicznych, albowiem przeważnie występujący w tej porze żywił wiejski, zasila Warszawę świeżą warstwą napływowej ludności, której część znaczna staje się codziennymi gośćmi w teatrze.

Powracając do właściwego zadania naszego, potrzebujemy koniecznie utworzyć sprawozdanie z dziejów teatru tutejszego w ciągu ostatnich dni kilku; zadanie to nie łatwym będzie, albowiem wszystkie przedstawione przez ten czas widowiska już dawniej przez nas ocenione, przejrzone i opisane zostały. Dla tego to, mówiąc o wtorkowym przedstawieniu *Lunaticzki*, ograniczymy się na ogólnej, całego wykonania tej opery pochwałę, a w szczególności oświadczymy, że p. Jakowicka w akcie pierwszym drugim, a Filleborn we wszystkich trzech aktach, odznaczyli się prześlizcznym, pełnym uczucia i talentu wykonaniem powierzonych im

partij. Toż samo prawie, z pewnem jednakże zastrzeżeniem, możnaby powiedzieć i o p. Prochazce, który od niejakiego czasu coraz widoczniej się kształci i nabiera siły w głosie. Uważaliśmy z prawdziwą przyjemnością, że p. Jakowicka podczas tego ostatniego przedstawienia *Lunaticzki*, okazała widoczne postępy w akcji i w ogóle ożywiła całą grę swoją; stało się to w skutek rad i nauk nestora sceny naszej b. dyrektora Jasińskiego, który jako zamiłowany w sztuce artysta, daje p. Jakowickiej lekcje akcji i w ogóle kształci ją w dramatycznej grze, tak potrzebnej każdemu z artystów opery. Sama tylko pani Hess nie była przy głosie podczas ostatniego przedstawienia *Lunaticzki*, chociaż śpiewaczka ta w skromnych swoich partjach, wywija się zwykle sumiennie z rol jej przeznaczonych. Już to opera nasza w chwili obecnej, znajduje się w stanie przejścia, z którego ma nadzieję wyjść na szerszą przestrzeń jak tylko komitet w porozumieniu z dyrekcją przeprowadzi jej reorganizację, wzmacniając personel dzisiejszy. W tych dniach otrzymamy przez nas list Millera z Turynu zawiadamia, że znakomity ten basista, który z tak świetnym powodzeniem występował po rozmaitych scenach Europy i Ameryki, nie przyjął dotąd żadnego zaangażowania, z powodu iż usłyszawszy coś o zamierzonej reformie teatru warszawskiego, ma nadzieję ofiarować swoje usługi scenie ojczystej; możeby i Kamiński, bawiący obecnie w Frankfurcie, dał się nakłonić do powrotu. Mniemamy, że dyrekcja teatru, która tak gorliwie pracuje nad polepszeniem wszelkiego ro-

dzaju widowisk i stara się o wzrost ogólny sceny tutejszej — przyjąłaby obydwóch tych artystów, a wtedy szczupły dzisiaj repertuar opery miejscowej mógłby się rozszerzyć znacznie.

Mówiąc o śpiewakach polskich za granicą będących, donosimy, iż przybył do Warszawy znany tu już przed kilką laty tenor, p. Sterling, który występował w Stradelli i Koniu spiżowym. P. Sterling nie znalazłszy wówczas świetnego powodzenia na scenie warszawskiej, udał się do Wiednia i tam po kilkoletniej sumiennej pracy w konserwatorium, pozyskał stopień profesora śpiewu. Następnie zaangażowany do Pesztu, występował tam z powodzeniem. Artysta ten ma zamiar prosić dyrekcję tutejszą o pozwolenie ukazania się w rolach gościnnych, chociaż w obecnym stanie naszego repertoaru lirycznego niepodobna mu będzie wystąpić w partjach, które za granicą śpiewał, jako to w *Frejszycu* i innych niemieckich operach. Jeżeli p. Sterling oświadczył nam, iż gotów jest śpiewać w każdej innej operze, stosując się do obecnego repertoaru opery tutejszej.

A propos ról gościnnych, przypominamy sobie, iż panna German, dotąd jeszcze oczekuje na trzeci swój debiut. Przyczyną takiego opóźnienia jest zapewne ujemny stan sanitarny artystów i artystek dramatycznej części personelu tutejszego, albowiem wszystkie prawie znakomitsze osobistości sceny, kolejnie zapadają na zdrowiu, a tym sposobem odbierają sposobność przedstawiania lepszych sztuk, w których p. German wystąpić pragnie. W każdym razie, sądzi-

ciem Napoleonem nie zostały przywrócone do dawnej zażyłości tak spieszą jak przed niejakim czasem spodziewano się, zdaje się jednak, że z obu stron panują jak najbardziej pojednawcze uczucia, oraz stanowczy zamiar rozwiania chmury, jaką wywołała mowa wyrzeczona w Ajaccio. Być może, że rezultat ten byłby już może osiągnięty, gdyby nie wypadek jakiemu uległ książę Napoleon w zeszłą sobotę, który nie dozwolił mu przybyć do cesarza nazajutrz, pomimo odebranego w tym względzie zaproszenia. Cesarz i cesarzowa mieli zresztą przesłać księciu zapewnienie, o ile ich obchodzi jego powrót do zdrowia, i posyłają dwa razy na dzień do Meudon, po wiadomości o zdrowiu księcia.

Angielska izba gmin przyjęła w zeszły poniedziałek prawo znoszące przysięgę nakazaną dla katolików, przysięgę ubliżającą i bezsilną. Stronnictwo torysów, które występuje jako obrońca z urodzenia kościoła anglikańskiego, głosowało całą masą przeciwko prawu. Lecz pomimo usiłowań p. Dizraeliego, który osobiście przyszedł w pomoc pp. Cairns i Newdegate, większość oświadczyła się za zniesieniem przysięgi wynosiła 166 głosów przeciwko 147. Rząd z drugiej strony uzyskał w izbie lordów znaczną większość, 86 głosów przeciwko 24, za prawem o reorganizacji związków parafjalnych z okoliczności zastosowania prawa ubogich. Stronnictwo konserwatyistów w izbie gmin, zaciętą prowadziło walkę dla uzyskania odroczenia tego środka. W uchwałę izby lordów nie tyle zasługuje na uwagę to, że rząd miał za sobą większość, ile pochwalenie propozycji ministerjalnej przez hrabiego Derby, hr. Harowby i lorda Chelmsfords, którzy są wszyscy znanymi przywódcami stronnictwa torysów i dawnymi członkami gabinetu z 1852—1853 r.—Dzienniki londyńskie podają dzień 10-y lipca, jako prawdopodobny termin rozwiązania parlamentu angielskiego. Według *Morning Post*, lord Palmerston nie myśli opuścić ministerstwa po wyborach.

Ostatni telegram z Londynu w sprawach amerykańskich, wspomina o wysłaniu do Teksasu wielkiej wyprawy nie wspominając o jej celu. Dziś dowiadujemy się z *Tinesu*, że wyprawa ta ma na celu zupełne uspokojenie kraju, i że prócz wojsk lądowych, składać się będzie z kilku okrętów wojennych. Poddanie się generała Kirby Smith nie uspokoiło zupełnie, jak widzimy, rządu Stanów Zjednoczonych. Prezydent Johnson ulaskawił kilka osób poprzednio już skazanych, przez sądy wojenne, czy to na kilkoletnie więzienie, czy też na karę śmierci. Z drugiej znowu strony zdjęto kajdany Jeffersonowi Davis.

o układach prowadzonych pomiędzy Rzymem

a Florencją, żadnych nie mamy nowych wiadomości. Według korespondencji paryskiej do jednego z belgijskich dzienników, inicjatywę układów tych przypisać należy kardynałowi Wiseman, który nie mógł patrzeć bez żalu na osierocenie tak licznych katedr biskupich w królestwie włoskiem.

Dzienniki madryckie donoszą o odkryciu spisku wojskowego w Walencji, w celu strącenia panującej dynastji i połączenia Hiszpanji z Portugalją. Jedenastu cywilnych i ośmiu wojskowych oddano pod sąd. Prócz tego aresztowano dyrektora i redaktorów dziennika postępowego wychodzącego w Walencji. Kapitanem jeneralnym prowincji, w miejsce p. Villalonga, mianowany został generał Makenna.

W Prusach nieochybnem jest nowe starcie pomiędzy rządem przedstawianym przez izbę panów a izbą niższą. Na jednym z ostatnich posiedzeń tejże izby p. v. d. Heydt przedstawił wniosek żądający, aby w razie gdy prezes nieuzna je iż porządek został pogwałcony, izba na wniosek 15-tu członków rozstrzygnęła pytanie, czy prezes niema wyrzec wezwania do porządku. Komisja izby, której wniosek ten został odesłany, proponuje aby takowy po prostu odrzucić. Izba panów zaś na posiedzeniu z 14-go przyjęła podobny wniosek następującej osnowy: „Obelgi, oszczerstwa i inne przestępne wyrażenia podlegają prawom karnym, jakkolwiek te obelgi, oszczerstwa i przestępne wyrażenia pochodziły by od członków izb sejmowych, i wyrzeczony byłby podczas rozpraw.” Z tego powodu wszczęły się żywe rozprawy, lecz w skutek mowy p. Bismarcka, który zwrócił na to uwagę, że w Prusach niepowinno być przywileju dla obelg i oszczerstwa, zwycięstwo pozostało przy rządzie. Wniosek p. v. d. Heydt miał być roztrząsany w izbie 16-go. Zresztą porządek dzienny izby nie będzie jak się zdaje wyczerpany w ciągu tego tygodnia, a posiedzenia przedłużą się aż do przyszłego tygodnia. W Berlinie krąży pogłoska, że postanowienie o rozwiązaniu izby zapadnie w jesieni i że prawo wyborcze ulegnie zmianie.

O odwiecznej kwestji szlezwicko-holsztyńskiej nie mamy nic nowego do doniesienia. *Preus. Z.* powątpiewa o tem aby w Karlsbadzie miał nastąpić zjazd monarchów austriackiego i pruskiego, i sądzi że gabinet wiedeński niezgodzi się na uczynienie żadnego kroku dla skłonienia księcia Augustenburgskiego do opuszczenia księstw.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczoną poniżej korespondencję z Zurichu.

* Czytelnicy nasi przypominają sobie, z jaką wrzawą prasa rewolucyjna polska za granicą, wystąpiła przeciwko jednemu z dzienników, który podał wiadomość o znanem okrucieństwie popełnionem w jednym z majątków gubernji radomskiej, na włościanach przez obywatela, i jak następnie niektóre z dzienników polskich, kiedy już istnieniu faktu nie można było zaprzeczyć, przedstawiały go jako wyjątkowy, odosobniony wypadek. Na dowód jak błędne były ich twierdzenia, podajemy poniżej nadesłany nam przez obywatela ziemskiego z gubernji Warszawskiej, następujący głos.

W miesiącu wrześniu 1863 roku niejaki Domański wydal się za pasportem z Warszawy, w celu wyznalezienia sobie prywatnej służby na prowincji, i pierwszy nocleg przepędził na wsi Wolska, w mieszkaniu obywatela Wiktora Gryżewskiego. Nazajutrz zaś książę Adam Uzdowski zaareztował dalej idącego Domańskiego w karczmie wsi Kotowice, jako człowieka podejrzanego względem rządu rewolucyjnego, i wysłał go naprzód do wsi Czubiń, do obywatela Bereznickiego, a ztamtąd odtransportowany został do Radzikowa, do organizatora miejscowego powstania Ksawerego Piaseckiego. Już po wysłaniu z Czubina Domańskiego, obywatel Bereznicki przypomniał sobie, że tenże chodził z potrzebą do kloaki, a zatem, że mógł tamże ukryć jakie ważne papiery. Rzucił się więc zaraz w asystencji swego podstarościego do szukania ukrytego skarbu, i rzeczywiście za pomocą łopaty wy dobył z jamy dwa dokumenta — dwie drukowane karteczki: jedna awizacja policyjna, druga świadectwo dziennika biurowego na podaną prośbę. Ucieszony tak wielkim wypadkiem Bereznicki, zwrócił zaraz głos swój do Radzikowa, a składając organizatorowi zawalany corpus delicti, wyrzekł z dummem uniesieniem: „Czy może być większa usługa dla ojczyzny, jak czyn „przemienie dokonany? Więcej zrobiłem, jak żebym „trupem położył cały korpus Moskali.” Zbudowany taką bohaterką wymową i popędem patryjotyzmu obywatela Bereznickiego, obywatel organizator Piasecki czynnie wziął się do usubstancjowania wielkiej sprawy. Przewiózł do Czubina delikwenta Domańskiego, złożył radę wojenną z obywateli: Gryżewskiego, Bereznickiego, Rusieckiego, tudzież z obywatela kapitana żandarmów wieszającego Janka Czarnego (Burlakowskiego), w obliczu której okrutną i barbarzyńską chłostą wzywano Domańskiego do wyznania prawdy, który nie jednak nie mógł powiedzieć, bo nie wiedział nawet czego chciano od niego. Kiedy nakoniec na poszarpane i krwią zbroczone ciało, przy nieustających razach, Bereznicki spirytus lać rozkazał, a zarazem słowem obywatelskiem zaręczał Domańskiemu, że mu ani włos z głowy nie spadnie, jeżeli wyzna prawdę, nadzieja życia i straszne cierpienia skłoniły go, że wyrzekł ledwie dyszącym już głosem: „Tak jest panowie, przyszedłem tu z zamiarem ażeby wykryć organizację waszą rewolucyjną.” I rzeczywiście biczowanie ustało, lecz przyzwano natomiast Łubkowskiego, proboszcza z Żukowa, do wysłuchania spowiedzi delikwenta, po której wsadzono go na bryczkę i w towarzystwie całej rady wojennej powieziono do pobliskiego lasku olszowego, do którego zbliżając się, wysoki sąd chciał go naprzód postronkiem udusić, lecz

my, że na tej zwłoce nie straci zdolna artystka krakowska, albowiem lepiej długo poczekać na wystąpienie w dobrej, wdzięcznej i efektownej roli, niż ukazać się w sztuce, na którą już nikt chodzić nie chce, jak w Łobzowianach naprzykład — pomimo iż ten charakterystyczny obrazek ludowy, napisany jest z prawdziwym talentem i humorem, a zestarzał się jedynie i zużył przez nadzwyczaj częste w ciągu lat kilku przedstawienia.

We śróde, dano cztero-aktową komedję „Śmiech i Placz”, o której nie nowego powiedzieć nie mielibyśmy, gdyby szczęśliwym dla nas trafem, p. Ostrowska nie zastępowała tam chorującej p. Rakiewicz w roli Laury. Skromna ta rola młodej i rzewnej panienki znalazła w p. Ostrowskiej szczęśliwą przedstawicielkę, a ścięzione ramy akcji, nie narażając artystki na żadną ryzykowniejszą sytuację, pozwoliły jej zachować naturalność i prostotę, właściwą zresztą charakterowi Laury. Scenę z adwokatem (Królikowskim) w akcie czwartym, w której ten zawiadamia ją tak okolicznie o powrocie brata, scenę trudną i wymagającą delikatnego odcieniowania w dykcji a wyrazistej gry twarzą, p. Ostrowska pojęła dobrze i odegrała szczęśliwie, chociaż mniej efektownie, niż grająca zwykle tę rolę artystka.

O czwartkowym wystąpieniu p. Couqui w *Esmeraldzie*, nie nowego powiedzieć nie możemy; w artykule oceniającym pierwszy jej tryumf w tej roli, wyrazili-

śmy już całą admirację dla świetnego talentu pierwszej tancerki Wiedeńskiej; dodamy tylko, że oklaski i wywoływanie towarzyszyły jej i pod czas drugiego wystąpienia. Żałujemy iż nagła słabość p. Couqui nie dozwoliła jej w sobotę wystąpić w *Katarzynie*, mniemamy jednak, że słabość ta będzie jedynie chwilową niedyspozycją i nie pozbawi na długo publiczności warszawskiej, widoku tak znakomitej artystki.

Podczas ostatniego przedstawienia *Esmeraldy*, podczas nowego pas de deux, tańcowi panny Couqui towarzyszyła prześliczna melodia, wzięta z sławnej opery *Lombardów*, a wykonana solo na skrzypcach, przez p. Angera, członka orkiestry tutejszej, z doskonałością zasługującą na publiczną pochwałę, którą też chętnie oddajemy utalentowanemu artyście orkiestry naszej, nie już nawet nie mówiąc o smętnych dziejach solowego fagotu, który z takim wysileniem towarzyszył tańcowi p. Tarnowskiego, pod czas tegoż samego pas de deux, wykonanego znakomicie przez pierwszego tancerza.

Zapomnieliśmy zupełnie o poniedziałkowym przedstawieniu *Chatki w lesie*, utworu Syrokomli, którego niepospolita wartość artystyczna, dawno już zyskała należne od krytyki i od publiczności uznanie. Nie idzie nam tu wszelako o sprawozdanie z samej sztuki lecz o wystąpienie w niej dwóch młodszych artystów tutejszych, pp. Ostrowskiego i Sawickiego, z których

pierwszy po Rychterze a drugi po Królikowskim, objął rolę w tej sztuce. Każdy łatwo zrozumie, że spadek po dwóch takich pierwszorzędnych artystach, po aktorach wyrobionych zupełnie i obdarzonych ogromnym talentem, stawia młodszych i mniej obdarzonych zastępców, w położeniu krytycznym. Dziwnem atoli zrzędzeniem, pp. Ostrowski i Sawicki, zatrzymawszy w pańce główne rysy gry utalentowanych poprzedników, potrafili dopełnić je szczegółami własnego już pomysłu i odegrali każdy swoją rolę, Marszałka i Płodozmiana, z powodzeniem przechodząc wszelkie oczekiwania nasze. Obydwom nie zarzucić nie można: każda scena, każdy dialog, każda sytuacja, znalazły w nich wybornych przedstawicieli — szczerze winszujemy pp. Ostrowskiemu i Sawickiemu, tak sumiennego wystudjowania tych oryginalnych a tak wyrazistych postaci.

O piątkowym widowisku, złożonem z *Mak Tantalą*, farsy odrażającej i niesmacznej, z pięknej lecz znanej już powszechnie komedji, „Było to pod Wagram” i z monodramu arcy nudnego, *Stefana z Pokucia*, nie dajemy żadnego sprawozdania, sposobiąc się za to, do obszernego przeglądu przedstawionej, po raz pierwszy w sobotę *Lary*, o której dramatycznych i lirycznych przymiotach, wiele już i różnorodnych pochwał słyszeliśmy.

Al.

gdy ten rodzaj kary nie udawał się gładko, dostojni panowie wydobyli noże z kieszeni, które w piersiach Domańskiego topią, dzieło swe uwiecznili, a trupa pomiędzy krzakami w ziemię zakopali. Wyznaję, że przykre i bolesne jest podobne wspomnienie, lecz uczucie sumienia i hołd należny sprawiedliwości i prawdzie, zmusił mnie do podniesienia głosu. Pragnę przytoczeniem faktu powyższego, jawnego i urzędowego we wszystkich szczegółach sprawdzonego, zmiętygować i uspokoić uniesienia gazety krakowskiej, która tylolecznie i aż do znudzenia zapożywała pewne pismo polityczne do usprawiedliwienia pomieszczonej kiedyś w jej szpaltach wzmianki, że w radomskim jakiś obywatel kazał jednego czy dwóch włościan żywcem w ziemię zakopać. Ze podobnego rodzaju działali się i u nas eksce-sa, to nie ulega zaprzeczeniu, a całą ekskuzę naszą na tem jedynie ograniczamy, że popełniali je powstańcy lecz nie naród. Pytam się zatem, z czego się składało powstanie, czy z kurdów, czy z indjan, czy z japończyków, czy chińczyków? Nie, moi panowie, solidarność woli, czynu naszego rewolucyjnego i następstw onegoż do całego bez kwestji rozciąga się narodu. (Autor ma tu wyraźnie na myśli klasę wyższą i inteligencję, bo właściwy naród — lud, nie brał udziału w powstaniu i jego wybrzykach, jak to tylokrotnie wypowiedzieliśmy P. R.) Takich samych faktów morderczych jak z Domańskim, należała rewolucja około 2,000, a wszystkie mniej więcej tej samej barwy, tego samego principium i tej samej procedury. Ponieważ zaś głównym celem każdego stowarzyszenia społecznego jest bezpieczeństwo życia i mienia, pytam się więc: czy czynem takim dowiedliśmy światu, że posiadamy w śród siebie wykształcony żywioł istnienia narodowego? Czy posiadamy choć przymiot sami rządzenia i sądzenia u siebie?

* W *Gazecie Śląskiej* zamieszczone było niedawno następane opowiadanie, zaczerpnięte przez nią z *Gazety Poznańskiej*: „W jednej z gmin powiatu konińskiego, go, włościanie niedawno własnowolnie przedsięwzięli „rozseparowanie gruntów; nie zwadzili oni na postawienie komisji do spraw włościańskich, i rozdzieliwszy wszystkie pola, łąki i lasy na trzy części równe, dwie trzecie wzięli sobie, a jedną trzecią dali obywatelowi, pozostawiając mu przez szczególną grzeźność dwór z zabudowaniami gospodarskimi i ogrodami. Rozkazano zrobić śledztwo co do tej samowolności włościan. Tymczasem w drugiej gminie tegoż powiatu, włościanie rozporządzili się jeszcze lepiej: podzielili oni nawet bydło i cały majątek ruchomy na trzy części i przywłaszczyli sobie dwie trzecie”. Ponieważ opowiadania w rodzaju powyższego zaczęły się pojawiać ostatnimi czasy dość często w niektórych gazetach zagranicznych, obok rozpraw o jakichś niby komunistycznych dążeniach włościan w królestwie, przeto redakcja *Dziennika Warszawskiego*, zwróciwszy uwagę na te dwa wypadki samowolności włościan i nieszanowania przez nich postanowień władzy rządowej, starała się stanowczo dowiedzieć, o ile ta wiadomość zgodna z prawdą. Redakcja otrzymała z pewnego źródła wiadomość, że: „nie podobnego ani w konińskim ani w innych powiatkach komisji kaliskiej (do której oddziału należy powiat koniński) stanowczo nie zaszło. — Z tej odpowiedzi okazuje się, że albo opowiadanie *Gazety Poznańskiej* powtórzone, oprócz przez *Śląską* i przez wiele innych gazet niemieckich i polskich, zupełnie zmyślane, albo też (czyniąc bardziej niż nieprawdopodobne przypuszczenie), pomieniona samowolność włościan nie doszła do wiadomości władz rządowych, które wbrew twierdzeniu *Gazety Poznańskiej*, w żadnym podobnym wypadku nie miały potrzeby wytaczania śledztwa. Jeśli wspomniane wypadki samowolności włościan rzeczywiście miały miejsce, to redakcja *Dziennika Warszawskiego* prosi *Gazetę Poznańską* o wymienienie majątku, w którym to zaszło. Ale redakcja, opierając się na wiarogodnych doniesieniach, ma przyczynę sądzić, że tak wyż wyłuszczone opowiadanie, jak i wszelkie podobne temu opowiadania, napotykanie w gazetach zagranicznych, są albo od początku do końca zmyślane, albo, za pośrednictwem przesady utworzyły się z wypadków, które w żadnym kraju nie mogą być zaliczone do rodzaju nadzwyczajnych, a tem mniej służyć za dowód jakichkolwiek dążeń komunistycznych w ludzie; w gruncie podobnych opowiadań, przy roztrząsaniu, zwykle nie się nie okazuje, albo też znajduje się mało znaczące spalenie łąki bydłem, t. j. fakt, zdarzający się we wszystkich krajach, przyczem należy jeszcze zauważyć, że nie zawsze włościanie paśli swe bydło na gruntach obywatelskich, lecz zdarzało się i na odwrót, że było obywatelskie było ujęte na pastwiskach włościańskich. Wiemy to tylko, że obywatele nie pozostawiają bez skargi ani jednego przekroczenia ze strony włościan, nawet najmniejszego. Przeciwnie,

pospieszają oni korzystać z każdego mało znaczącego wypadku, aby dowieść rządowi, jakoby w włościanach zupełnie zachwiane zostało poszanowanie dla cudzej własności, i ciągleby pragnęli, aby władze wojskowe posyłały włościanom egzekucje, strasząc tem, że jeśli nie będą przedsięwzięte w porę środki energiczne, to rząd nie będzie w stanie poskromienia swawoli włościan. Ale rząd patrzy na rzeczy swemi własnymi oczami i im tylko dowierza; potrafi on w razie potrzeby przedsięwziąć środki energiczne przeciw wszystkim nadużyciom, z jakiegobądź strony pochodzący one. Na zaszczyt zaś stanu włościańskiego, przeciw któremu systematycznie starają się podnosić kłamliwe obwinienia, należy powiedzieć, że nie bacząc na niedawny jeszcze zupełny żar buntu i na knowania stronnictwa rewolucyjnego w niższych stanach, którym czyniono obietnice najniepodobniejsze do ziszczenia i najnieodrzeczniejsze, rząd dotychczas, z powodu małoważności nieporządków, jakich dopuszczali się włościanie, stanowczo nie widział potrzeby przywiązywać do takowych jakiegobądź ważność lub przedsiębrać, oprócz zwyczajnych sposobów przywrócenia praw naruszonych, jakiegobądź środki nadzwyczajne. Redakcja zatem *Dziennika Warszawskiego* będzie oczekiwała nazwy majątków, w których włościanie jakoby samowolnie dokonali rozdziału gruntów i majątku ruchomego.

* *Pos. Z.* Pomiędzy katolikami miasta Poznania mówiącymi po niemiecku, krąży po podpisu prośba do wyższej władzy duchownej o założenie w tem mieście osobnej parafii niemiecko-katolickiej. Liczba katolików-niemców, zamieszkałych w Poznaniu i jego okolicach, wynosi najmniej 4,000, i rzeczywiste śluzność wymaga tego zadosyć uczynienia ich życzeniu naglącemu i często powtarzanemu, założenia odrębnej parafii.

* *Krak. Z.* W długim artykule pod tytułem: „O środkach podniesienia handlu w Krakowie”, *Czas* podnosi kwestję, którą *Ognisko Wielogłowskie* roztrząsało już wyczerpująco w kilku artykułach. W obszernym rozumowanym artykule *Czasu* powiedziano, że Kraków powinien i może być głównym składem całego handlu galicyjskiego, wszystkiego zboża galicyjskiego. *Czas* przemawia za przywiedzeniem do skutku poprzednio już rzucanej myśli praktycznej co do budowy szpichlerzy, powiada że ma być założona filja zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu, lub banku anglo-austriackiego, i mówi o potrzebie założenia w tem mieście składów dla wszelkich produktów galicyjskich. Kraków (podług tegoż artykułu) powinien być tem, czem są obecnie dla Galicji miasta Hamburg, Szczecin, Trjést i Wrocław, słowem hurtowni kupcy krakowscy powinni zaopatrywać Galicję z pierwszej ręki we wszelkie potrzeby, które kraj ten otrzymuje obecnie z trzeciej ręki. Cel ten może być osiągnięty przez towarzystwo akcyjne lub inne, działające *viribus unitis*. Przedsięwzięcie podobne przyniosłoby towarzystwu korzyść, a krajowi dostarczałoby towary o wiele tańsze. Dotąd *Czas* przedrukowywał zwykle jedynie z *Gaz. Lwów.* artykuły utylitarne z dziedziny gospodarstwa państwowego; niniejszym zaś artykułem oryginalnym wchodzi na drogę, po której *Gaz. Nar.* kroczy już od kilku miesięcy.

* — Dla *Czasu* krakowskiego, pobyt w Peszcie cesarza austriackiego ma nie dla samej tylko kwestji węgierskiej wielką doniosłość; pobyt ten będzie miał, podług *Czasu*, nie mniejszy wpływ i na zewnętrzną politykę austriacką, na którą oddziała pomyślnie, nie tylko w ogólnym interesie wzmocnienia monarchji, jako naturalnego skutku uspokojenia unysłów, lecz także pod względem odrębnych interesów Austrii. W swym artykule wstępnym, *Czas* cofa się aż do zjazdu monarchów niemieckich w Frankfurcie i znajduje że Austrija, w porównaniu z Prusami, działa w stosunku do książąt niemieckich bezinteresownie. Monarcha austriacki — tak *Czas* kończy swe przypuszczenia polityczne — chce mieć za sobą węgry w Karlsbadzie. — Korespondent wiedeński do *Czasu* nazywa szczęśliwym kraj, który posiada takich patriotów, jakimi są magnaci węgierscy z tak zwanego stronnictwa starokonserwatywnego, którzy zamiast trwonienia swych pieniędzy w Dreźnie i t. d. i zamiast szukania uciech, pozostali po latach 1848 i 1849 w kraju, nie tracąc czasu na użalania się, nie mając przed oczyma żadnego widma spisków, knowań podziemnych i nieustannych rewolucji i dodając w Peszcie nowego bodźca życiu społecznemu, naukom, literaturze, handlowi i przemysłowi; pracują też oni obecnie, gdy oczekali się odwiedzić cesarza, nad pojednaniem monarchy z narodem. *Czas* uważa taki kraj za szczęśliwy, a zatem przyznaje, że nie każdy kraj posiada takich patriotów, i z tego powodu nie jest tak szczęśliwy.

* *Wien. Z.* Jego c. k. apostolska mość raczył przesłać hrabiemu Zichy, kanclerzowi nadwornemu węgierskiemu, list własnoręczny, którego większą połowę, jako najważniejszą, podajemy: „Kochany hrabio Zichy! Ponieważ minęły godne pożałowania okoliczności, które zniewoliły mnie, w myśl postanowienia mego z 15 maja 1861 r. i mego listu własnoręcznego z 5 listopada 1861, do chwilowego ograniczenia zakresu działalności rady namiestnictwa węgierskiego, oraz do wyjątkowego oddania niektórych karygodnych czynności, skierowanych przeciw porządkowi publicznemu i przeciw bezpieczeństwu osób i majątków, pod jurysdykcję sądów wojennych w mojem królestwie węgierskiem, i nareszcie do rozciągnięcia jurysdykcji karnej tychże sądów do znajdujących się tamże c. k. urzędników, oficerów i strażników skarbowych, i ponieważ sądzę, że mogę z pewnością spodziewać się, że wszelkie knowania, obliczone na powrót tych okoliczności, rozchją się o zdrowy rozsądek wiernego ludu mego królestwa węgierskiego i o czynność władz, uważam za stosowne przywrócić w całej rozciągłości zakres działalności mojej rady namiestniczej w królestwie węgierskiem, i chwilowo ograniczonej wyż wspomnianym moim listem własnoręcznym, znieść z dniem 1-m lipca r. b. dotychczasową działalność tymczasową sądów wojennych, zaprowadzonych w Węgrzech z mocy wyż wspomnianego postanowienia mego, i powierzyć znówu roztrząsanie karygodnych czynności sądom cywilnym, które co do przekroczeń prasowych, mają zapatrywać się na instrukcję, którą jako dodatek do obowiązującego w mojem królestwie węgierskiem prawa prasowego z 27 maja 1852, upoważniam was do ogłoszenia podług załączonego tu projektu, i dla której udzielam niniejszem moje zatwierdzenie.” — List ten datowany jest w Budzie, 8 czerwca 1865 roku.

* *Kr. Z.* Król pruski oświadczył się znówu ze zdaniem nieprzychylnem dla izby deputowanych. Podczas przejazdu przez Anklam, król wywiadywał się o czynności zgromadzenia kontrolującego w tem mieście i zapytywał się, czy ściąganie batalionu landweyry nie dało jakiego powodu do użalań się. Na odpowiedź majora, do którego zapytanie było skierowane, że nadeszły liczne podania z zażaleniami, król oświadczył, że oddawna dąży do tego, ażeby starsi ludzie doznali ulgi, lecz że izba deputowanych jest tak zaślepiona, iż nie chce zatwierdzić reorganizacji armji, mającej na celu dobro kraju. Po tak godnem podziw i zaszczytnem powodzeniu, jest to trudnem zaprawdę do zrozumienia, lecz tak samo bezwątpienia będzie dopóty, dopóki podobni ludzie będą wybierani do izby; przy podobnym trybie, wszelkie starania rządu na nie się nie przydadzą.

* *La Patr. Rzym, 9 czerwca.* Mówią tu dziś, że mgnor Mérode podał się do dymisji z posady ministra wojny; nie ulega wątpliwości, że tym razem papież przyjmie jego dymisję, zwłaszcza, że ojciec św. jest nagłony, ażeby się pozbył tego żywiołu cudzoziemskiego, od którego pochodził ślepy opór stawiany dotąd wszelkiej propozycji zgody i pojednania z Włochami. Taż sama właśnie kamarilla powstaje przeciw układowi proponowanemu przez p. Vegezze-go, tak samo jak powstaje przeciw propozycji rozwiązania kwestji rzymskiej, znajdującym się w broszurze p. Persigny; kamarilla ta chce utrzymania nadal nie tylko władzy doczesnej, lecz także nadużyć odwiecznych, połączonych z despotyzmem ze wszech miar bezwarunkowym. Błądzilibyśmy mówiąc, że opinja publiczna rzymian oświadcza się na korzyść rozwiązania proponowanego przez p. Persigny. Przeciwnie, nie ulega najmniejszej wątpliwości, że utrzymanie władzy doczesnej papieża, żądane przez tego męża stanu, mogłoby być tu chyba narzucone przymocą, lecz nie zostałoby nigdy przyjęte przez rzymian dozwolnie, chociażby to miał być tylko cień władzy, chociażby to była jedynie władza nominalna. Tylko za pomocą zmieszenia rządu politycznego księży, można będzie wynaleźć podstawę trwałą, dla oparcia na niej gmachu pokoju, tak pożądanego dla każdego człowieka, mającego na sercu dobro ogółu. Reakcja administracji rzymskiej przeciw myśli zbliżenia się z Włochami, trwa dotąd i nawet sroży się obecnie z większą jeszcze siłą. Rocznicą nadania ustawy, obchodzona uroczystością 4-go b. m. we wszystkich miastach półwyspu, nie wyłączając i Wenecji, wprawila w ruch policję. Żandarmi piesi i konni, wojska linijowe, działa, wszystko stało w koszarach w pogotowiu dla uderzenia na lud rzymski, o którym sądzono, że jest dość nieroztropnym, ażeby dopuścić się demonstracji bezużytecznych w chwili, w której może się spodziewać rychłego końca swego męczeństwa. Rozczarowanie było zupełne: rzymianie wrócili wieczorem spokojnie do swych domów. — Puszczono w obieg i zalecono broszurę wydaną teraz przez księdza

